

Kemihaaran altaiden suunnittelu pyörähtää käyntiin maanantaina

LK 23/6/10

Valmistelu: Lapin liitto esittää Kemijoki Oy:lle, että se rupeaa selvittämään allasvaihtoehtoja

PEKKA RYTKÖNEN
Rovaniemi

Esitys Vuotoksen altaan rakentamisesta kaatui korkeimmassa hallinto-oikeudessa, mutta uuden altaan rakentamista Kemihaaraan ajetaan voimalla.

Lapin liiton hallitus käsittelee maanantaina Kemi- ja Ounasjoen tulvasuojelua ja ottaa tässä yhteydessä kantaa myös altaan rakentamiseen Kemihaaran alueelle. Mikäli maakuntajohtaja **Esko Lotvosen** esitys hyväksytään, hallitus esittää Kemijoki Oy:lle, että se rupeaa selvittämään allasvaihtoehtoja Kemihaaran alueelle.

Altaan rakentaminen kytkeään tulvasuojeluun ja Kemijoen kalateiden rakentamiseen. Matkailun, kalatalouden ja energiantuotannon näkökohdat pistetään samaan pakettiin.

Kunnat säästävät

Samassa yhteydessä käynnistetään myös Natura-prosessi ja

altaan edellyttämä maakunta-kaavoitus.

Lapin liiton hallituksen puheenjohtaja **Hannes Manninen** (kesk.) ei rupea arvioimaan, onko altaan rakentamiselle nyt paremmat edellytykset kuin aiemmin. Tulvasuojelua pitää uuden lainsäädännön takia joka tapauksessa tehostaa.

Jokivarren kuntien rahaa säästyy, mikäli tulvavedet pysäytetään altaaseen, Manninen muistuttaa. Suurtulvien vaaran takia on esimerkiksi Rovaniemellä puhuttu paljon Saarenkylän rantojen pengertämisestä. Pengertämistä kuitenkin vastustetaan.

Kaupunki tekikin 2007 Lapin liitolle aloitteen, että se rupeaisi selvittämään tulvasuojelun vaihtoehtoja. Lapin liitossa tähän koplattiin mukaan kalateiden rakentaminen.

Asiasta on usein äänestetty Lapin liiton kokouksissa. Selkeä enemmistö on näyttänyt hankkeelle aina vihreää valoa.

Altaan rakentamista sivuttiin muun muassa siinä vaiheessa, kun Lapin liitto hyväksyi uuden maakuntasuunnitelman. Kemijärveläinen **Helena Tiihonen** valitti päätöksestä Rovaniemen hallinto-oikeuteen, joka kuitenkin jätti Tiihosen valituksen tutkimatta.

Tiihosen mielestä Soklin kai-

voksen ja Kemihaaran säännötelyaltaan rakentaminen on sekä lainvastaista että korkeimman hallinto-oikeuden päätösten vastaista.

Tulvaryhmä nimetään

Rovaniemen hallinto-oikeus oli kuitenkin toista mieltä. Maakuntasuunnitelma linjaa Lapin

kehittämisen pitkän aikavälin tavoitteet. Viime marraskuussa valtuustossa tehdyillä päätöksillä ei ratkaistu Soklin kaivoksen ja Kemihaaran altaan rakentamista

Oikeuden mukaan maakuntasuunnitelma ei sisällä muutakaan sellaista ratkaisua, josta voitaisiin valittaa. Maakunta-

suunnitelma koskee vain valmistelua eikä siitä voi tehdä kunnallisvalitusta. Tiihonen valitti myös liiton puolivuotiskertomuksesta, mutta sekin hylättiin.

Lapin liiton hallitukselle esitetään, että se rupeaa valmistelemaan Kemijoen vesistöalueen tulvaryhmän nimittämistä.

Suurella paketilla liitossa vahva tuki

Maakuntajohtaja **Esko Lotvosen** mielestä tulvasuojelun, kalaportaiden ja allasvaihtoehtojen pohtiminen kannattaa ilman muuta koplata samaan pakettiin.

Järjettömintä olisi, jos kaikkia näitä asioita valmisteltaisiin erikseen. Pelkkään energian tuotantoon ei Kemijoki Oy:ssäkään kannata pitäytyä.

- Lapin liiton hallituksen ja valtuuston enemmistö on aiemmin seisonut tämän takana.

Ei siinä ole mitään järkeä, että näitä asioita aletaan katsomaan yksitellen, Lotvonen sanoo.

Vuotoksen altaan alue on nyt Natura-suojeltu. Mihin paikkaan maakuntajohtaja pistäisi uuden altaan?

Lotvosen mukaan allas tulisi Kemijärven yläpuolelle, mutta tarkkaa sijaintia hän ei osaa vielä sanoa. Suunnittelussa kannattaa kuitenkin miettiä paikkaa, jossa osa nykyisestä

suojelualueesta voitaisiin säilyttää.

Lapin liitto on jo etsinyt Kemihaaran Natura-alueelle myös korvaavia vaihtoehtoja. Lotvosen mukaan tämä oli tarpeen, sillä osa nykyisestä Natura-alueesta jäisi joka tapauksessa altaan alle. Tärkeimmät alueet voitaisiin jättää ulkopuolelle.

Hanketta viedään nyt eteenpäin ennen kaikkea tulvasuojelun nimissä. EU-direktiivin uudet määräykset astuvat voi-

maan vuonna 2015. Erilaisia vaihtoehtoja halutaan Lapin liitossa kuitenkin käyttöön jo ensi vuonna.

Ajatus kalateiden, altaan rakentamisen ja tulvasuojelun yhteen kytkemisestä ei ole uusi. Lotvonen muistuttaa, että tästä asiasta on äänestetty Lapin liitossa jo useita kertoja, viimeksi toimintasuunnitelman yhteydessä. Lapin luottamushenkilöiden suuri enemmistö on ollut aina paketin takana.